

DZIENNIK OBOZOWY APW

M.p., dnia 17 lutego 1944r.

Nr.15.

2.500 ton bomb na Berlin NAJWIĘKSZY NALOT OBECNEJ WOJNY

Londyn, 16.II. Nocy dzisiejszej bombowce lotnictwa królewskiego typu "Lancaster" dokonały największego nalotu od początku wojny. Przedmiotem bombardowania był Berlin. Zrzucono 2.500 ton bomb czyli więcej niż kiedykolwiek przed tym w czasie jednego nalotu.

W tym samym czasie inne eskadry "Lancaster'ow" dokonały dywersyjnego nalotu na Frankfurt nad Odrą, miasta położonego o 50 km. od granicy polskiej.

Samoloty typu "Mosquito" bombardowały dźwięki w zachodnich Niemczech i Holandii oraz zakładały miny na szlakach żeglugi niemieckiej.

Ze wszystkich działań nocnych nie powróciły 43 bombowce. W ciągu tej nocy samoloty brytyjskie wykonały przeszło 1.000 lotów.

Londyn, 16.II. Dzisiejszy nalot na Berlin był 15-tym wielkim nalotem na stolicę Rzeszy, licząc od nocy z 18-go na 19 listopada ub. roku, kiedy to rozpoczęła się bitwa o Berlin. Razem zrzucono od początku tej bitwy na miasto przeszło 25 tys. ton bomb.

Gęste chmury utrudniły obserwację wyników wczorajszego bombardowania, jednakże samoloty "Mosquito" przelatujące później nad miastem stwierdziły, że w Berlinie szaleją pożary, a kłęby dymu wznoszą się na wysokość 7 tys. metrów.

FINLANDIA PRAGNIE POKOJU

Helsinki, 16.II. Nocy ubiegłej radio fińskie nadawało audycję w języku rosyjskim, w której między innymi powiedziano: "Naród fiński chce pokoju. Wie on jednak, że jego rząd z całą powagą rozważa wszelkie możliwości zawarcia pokoju. Pokazaniem wojny winny panować między sąsiedzkimi narodami dobre stosunki, bez nienawiści i bez sporów, któreby znów stały się przyczyną wojny".

Sztokholm, 16.II. Zarząd fińskiej partii social-demokratycznej obradował dziś przez 7 godzin. Następnie delegacja partii przyjęta została przez prezydenta republiki, premiera i marszałka Mannerheima. Social-demokraci są za natychmiastowym wszczęciem rokowań z Moskwą. W Sztokholmie rozeszła się pogłoska, że Stalin otrzymał osobisty list Roosevalta dotyczący sprawy fińskiej, który wystosowany został na zasadzie prośby Finlandii. W Sztokholmie uważają, że wypadnięcie Finlandii z wojny może towarzyszyć natychmiastowa inwazja sprzymierzonych na Danię

i Norwegię i że cała Skandynawia może się zaraz stać terenem walk, które zadecydują o losie Europy. W tym stanie rzeczy Szwecja musi jeszcze bardziej niż kiedykolwiek przed tym być gotową do obrony swej neutralności.

NIEMIECKIE POGRÓZKI

Sztokholm, 16.II. W prasie niemieckiej można zauważyć ukryte pogrzebki wobec Finlandii. Gazeta "Harburger Fremdenblatt" pisała wczoraj: "Finowie wiedzą jak wielkim nieszczościem będzie dla ich kraju stanie się teren wojny niemiecko-rosyjskiej. Finlandia byłaby wówczas drugą Italią."

Sztokholm, 16.II. Niemieckie czynniki urzędowe zachowują nadal milczenie w sprawie możliwości zawarcia przez Finlandię odrębnego pokoju. Jeden z korespondentów prasy szwedzkiej, który zadał pytanie, czy pogłoski te są prawdziwe otrzymał odpowiedź, "Chodzi tu o nowy manewr propagandy wrogów Niemiec".

BRAK DOKŁADNYCH WIADOMOŚCI

Londyn, 16.II. Chwilowo brak jeszcze wiarogodnych wiadomości o rzekomych kontaktach przedstawicieli fińskich i sowieckich w Sztokholmie.

W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie komisji spraw zagranicznych parlamentu fińskiego, na którym minister spraw zagranicznych złożył oświadczenie, którego treść trzymana jest w tajemnicy.

Rozeszła się pogłoska, że gen. Dietl zażądał od Hitlera wycofania wojsk niemieckich z Finlandii.

OFENSYWA LOTNICZA WE WŁOSZECH

Alger, 16.II. Głównym wydarzeniem na froncie włoskim w ciągu ostatniej doby byławielka akcja lotnictwa alianckiego, które dokonało ponad 1.100 lotów. Bombardowano dworce przelotowe w rejonie Rzymu oraz szereg innych obiektów na północ i południe od Rzymu oraz pod Campo Leone - w rejonie przyczółka Anzio. Lotnictwo sprzymierzonych straciło tylko jeden samolot a zestrzeliło 9 maszyn przeciwnika.

Na głównym froncie V armii zbombardowanie klasztoru Monte Cassino stworzyło lukę w stanowiskach niemieckich. Przeważa pogląd, że zniszczenie klasztoru będzie miało decydujące znaczenie dla walk o Cassino.

Na froncie przyczółka Anzio działa-

nia ograniczyły się do pojedynków artylerii i starć patroli.

STRATY SPRZYMIERZONYCH WE WŁOSZECH

Londyn, 16. II. Premier Churchill oświadczył dziś w Izbie Gmin, że straty wojsk brytyjskich, dominialnych i indyjskich od chwili lądowania we Włoszech t. j. od dnia 3 września do dnia 12 lutego wynoszą w zabitych, rannych i zaginionych ogółem ponad 36 tys. ludzi. Liczba ta nie dotyczy strat marynarki i lotnictwa.

Ogłoszone poprzednio, że straty 5 armii amerykańskiej we Włoszech wyniosły w tym okresie około 26 tys. ludzi.

KOMANDOSI POLSCY W AKCJI

Londyn, 16. II. Ogłoszono tu nowe dane o wyczynach komandosw polskich walczących we Włoszech. Jeden z oddziałów biorący udział w walkach nad pewną rzeką, wziął do niewoli 16 Niemców, zabijając 30.

LOS FLOTY WŁOSKIEJ

Londyn, 16. II. Pierwszy lord admiralicji brytyjskiej Alexander oświadczył dziś w parlamencie, że większość okrętów włoskiej floty wojennej, która poddała się aliancom, bierze udział w akcji na najbardziej dla nich odpowiednich teatrach wojny. Okręty mają włoską załogę.

ROSJANIE ZBLIŻAJĄ SIĘ DO PSKOWA

Londyn, 16. II. Wojska sowieckie coraz bardziej zagrażają linii kolejowej Psków - Stara Russa. Korespondenci angielscy donoszą z Moskwy, że najbliższym obiektem armii czerwonej na froncie północnym jest obecnie m. Psków. Jednocześnie komunikat niemiecki donosi o nowym natarciu sowieckim na południe od Starej Russy. Oznaczałoby to, że garnizonowi niemieckiemu w tym mieście grozi odcięcie. Stara Russa znajduje się o 200 km. na wschód od najbardziej wysuniętych pozycji sowieckich.

W kierunku Dniepru Rosjanie szykują się do ostatecznego natarcia na szczytki 10-ciu okrążeń dywizji niemieckich. Otoczeni bronią się nadal rozpaczliwie.

Moskwa podaje, że w rejonie klina, który Niemcom udało się wbić wozoraj w pierścień sowiecki, z zamiarem przezwyciężenia go i uwolnienia otoczonych dywizji, w dniu dzisiejszym natarcie zostało powstrzymane i Niemcy nie uczynili żadnych dalszych postępów.

Berlin, 16. II. Niemiecki komentator radiowy oświadczył dziś, że kontrnatarcie niemieckie pod Czerkasami i Szaszkowem zyskuje na terenie i że toczą się tam ciężkie walki, w ciężkim terenie, wśród lasów i błot. Podobna sytuacja jest pod Krzywym Rogiem.

TRUDNA SYTUACJA WĘGIER

Sztokholm, 16. II. Prasa szwedzka podaje nowe wiadomości o sytuacji na Węgrzech. Po konferencji naczelnego dowództwa z regentem Horthy oraz po 4-ro godzinnych obradach gabinetu pod przewodnictwem regenta, z wielkim napięciem oczekuje się obecnie co przyniesie tajne posiedzenie parlamentu. Partie opozycyjne żądają natychmiastowego wycofania wszystkich oddziałów węgierskich z frontu wschodniego oraz rozważenia możliwości wyjścia Węgier z wojny. Komentator radia Budapeszt oświadczył: "Wojna zbliża się do naszych granic i narad musi mieć pewność, że wszystkie możliwości zostaną rozważone".

SZWECJA NIE DA NIEMCOM RUDY

Sztokholm, 16. II. Niemcy wywierają nacisk na Szwecję, aby ta zgodziła się na zawarcie nowego układu handlowego. Niemcom chodzi o zwiększenie szwedzkich dostaw rud żelaznych. Po utracie bowiem Nikopola, Szwecja jest jedynym źródłem zaopatrzenia niemieckiego przemysłu żelaznego.

Koła szwedzkie b. chłodno odnoszą się do tych usiłowań, a szczególnie kategorycznie sprzeciwiają się przyznaniu Niemcom jakichkolwiek ułatwień transportowych.

DLACZEGO ZAWIESZONO "WIADOMOSCI" POLSKIE"

Londyn, 16. II. Brytyjski minister informacji Brandon Bracken oświadczył dziś w Izbie Gmin na zapytanie jednego z posłów, że "Wiadomości Polskie" zawieszono dlatego, że wielokrotnie w sposób b. ostry atakowały rząd sowiecki.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 16. II. Donoszą tu ze Sztokholmu, że w dniu dzisiejszym nastąpiło pierwsze spotkanie delegacji fińskiej z posłem sowieckim p. Kozłontaj.

Londyn, 16. II. Gen. Alexander po zwiedzeniu terenów walk na przyobłoku Anzio oświadczył dziennikarzom: "Wygrwany drugą rundę walki o przyobłok".

Londyn, 16. II. Władze niemieckie w Danii nakazały statkom fińskim natychmiastowe opuszczenie portów duńskich.

WYSTĘP TEATRU DRAMATYCZNEGO APW.

Dziś 17. b. m. o godz. 20 min. 30. odbędzie się w Tel-Awivie w sali teatru OHEL występ Teatru Dramatycznego APW. Wystawiona będzie jedna z najświetniejszych komedji Michała Bałuckiego p. t. "Dom otwarty", która cieszyła się wielkim powodzeniem na licznych przedstawieniach w obozach.

Bilety do nabycia w biurze "Orbis" oraz w kasie teatru OHEL od godz. 19-ej.